XXIV

CONGRESSO NACIONAL
DE MEDICINA INTENSIVA

PEDIATRICA

VIP EXECUTIVE ARTS HOTEL

LISBOA
10 e 11 NOVEMBRO

2022

Reunidao Médica e de Enfermagem
Cursos pré-Congresso

30 de setembro de 2022

TV A

PROGRAMA AREA MEDICA
PRELIMINAR :




CONGRESSO NACIONAL
DE MEDICINA INTENSIVA

PEDIATRICA
AREA MEDICA 10 E 11 DE NOVEMBRO DE 2022

CURSOS PRE-CONGRESSO | 10 DE NOVEMBRO

CURSO TRAUMA PEDIATRICO

08:45-09:00h

09:00-09:15h
09:15-10:00h

10:00-10:30h

10:30-11:00h

11:00-11:30h

11:30-12:00h
12:00-12:30h
12:30-13:00h

13:00-14:00h

14:00-18:00h

18:00-18:30h

Abertura do secretariado e entrega de documentacéo

Boas-vindas. Introducdo ao curso

Abordagem Inicial - Avaliacdo primaria e secundaria.
Particularidades na crianca pequena

Choque no Trauma - Abordagem e tratamento
Pausa para café

Traumatismo craniencefalico
Trauma Toracico

Trauma Abdominal

Grande queimado

Almoco

Bancas Praticas (4 grupos a rodar pelas 4 bancas 1h cada)
Avaliacéo primaria e secundaria
Via aérea/Via aérea dificil
Estabilizagéo da coluna cervical/Imobilizagao
Acesso vascular/Toracocentese

Avaliacdo e encerramento do curso



CURSO ECOGRAFIA NA URGENCIA - Papel na avaliagio do doente critico

08:15-08:30h

08:30-08:40h
08:40-09:10h
09:10-10:40h

10:40-11:10h

11:10-12:30h

12:30-13:30h

13:30-14:30h

14:30-18:50h

16:30-16:50h

18:50-19:00h

Abertura do secretariado e entrega de documentagao

Boas Vindas. Introdugdo ao curso
Principios Basicos da Ecografia
O que um Pediatra quer saber ver - Parte |

Coragao: Morfologia, fungao cardiaca, derrame pericérdico,
avaliagdo da veia cava

Pulméao: Morfologia, derrame pleural, pneumotérax,
consolidagao, atelectasia

Pausa para café

O que um Pediatra quer saber ver - Parte Il

Abdoémen: Morfologia, presenca de liquido livre,
organomegalias, ansas intestinais

Vasos: Localizagdo, tamanho, permeabilidade

Demonstragao pratica do ecégrafo (4 grupos x 4 formandos/grupo)

Almoco

Hands on (4 grupos x 4 formandos/grupo)

Treino em modelo humano: ecocardiograma, ecografia toracica
e abdominal, Eco-Doppler dos vasos do pescogo

Interpretagéo de imagens ecogréficas
Pausa para café

Encerramento curso



REUNIAO MEDICA | 11 DE NOVEMBRO

08:30h

09:00-09:20h

09:20-10:40h
09:20-09:40h
09:40-10:00h
10:00-10:20h
10:20-10:40h

10:40-11:10h

11:10-11:40h

11:40-12:30h

11:40-12:00h
12:00-12:15h
12:15-12:30h

12:30-13:00h

13:00-14:00h

14:00-15:30h
14:10-14:30h
14:30-14:50h
14:50-15:10h
15:10-15:30h

15:30-16:30h

Abertura do secretariado

Sessdo de Boas-vindas
Novo Congresso SCIP
Perspectivas actuais e futuras

MESA-REDONDA

Novos marcadores preditores de lesdo renal aguda
Hemodiafiltracdo no RN e pequeno lactente
Transplantacgdo renal - O papel do Intensivista
Discussao

MEET THE EXPERT
Cardiogenic Shock - Different etiologies, same approach?

Coffee-break

PROS & CONS
Estudos de colonizagdo em Cuidados Intensivos

Pro - UCIN
Con-ICU
Discussao

SIMPOSIO |
Almoco

MESA-REDONDA

Mal convulsivo super refratario
Neuroprotecao - O papel da temperatura
TCE grave - Desafios clinicos e éticos
Discussao

COMUNICAGOES LIVRES



16:50-17:20h  SIMPOSIO II

17:20-18:00h  HOT TOPICS
17:20-17:35h  Novas hepatites
17:35-17:50h  Faléncia hepatica aguda
17:50-18:00h  Discusséo

18:00-18:15h  Encerramento do Congresso
Prémio para a Melhor Comunicagao e Melhor Poster

18:15-19:30h  Assembleia Geral SCIP




ORGANIZAGAO

INSCRICOES E SUBMISSAO DE ABSTRACTS DISPONIVEIS
www.admedic.pt

30 de setembro de 2022

AREA MEDICA Até 30/SET Apés 30/SET

CURSO PRE-CONGRESSO Trauma Pediatrico

Sécios SCIP/Internos de Formagéo Especializada 120,00 € 150,00 €
Néo Sécios 150,00 € 180,00 €
CURSO PRE-CONGRESSO Ecografia na Avaliagdo do Doente Critico
Sécios SCIP/Internos de Formagéo Especializada 120,00 € 150,00 €
Nao Sécios 150,00 € 180,00 €
REUNIAO MEDICA
Sécios SCIP/Internos de Formagéo Especializada 70,00 € 110,00 €
Né&o Sécios 100,00 € 140,00 €
CURSO PRE-CONGRESSO Trauma Pediatrico + REUNIAO MEDICA
Sécios SCIP/Internos de Formagéo Especializada 150,00 € 180,00 €
Néo Sécios 180,00 € 210,00 €
CURSO PRE-CONGRESSO Ecografia na Avaliagdo do Doente Critico + REUNIAO MEDICA
Sécios SCIP/Internos de Formagéo Especializada 150,00 € 180,00 €
Né&o Sécios 180,00 € 210,00 €
SECRETARIADO

, 4. F
admédic 351218020710

(ORGANIZAGAO E SECRETARIADO SOflagomeS@admedl(:pt
DE EVENTOS www.admedic.pt




