XXIV

CONGRESSO NACIONAL DE MEDICINA INTENSIVA

PEDIÁTRICA



Data limite para envio de Comunicações orais e Posters 30 de setembro de 2022 VIP EXECUTIVE ARTS HOTEL LISBOA

10 E 11 NOVEMBRO 2022

Reunião Médica e de Enfermagem Cursos pré-Congresso

PROGRAMA PRELIMINAR

ÁREA MÉDICA



ÁREA MÉDICA

10 E 11 DE NOVEMBRO DE 2022

CURSOS PRÉ-CONGRESSO | 10 DE NOVEMBRO

CURSO TRAUMA PEDIÁTRICO				
08:45-09:00h	Abertura do secretariado e entrega de documentação			
09:00-09:15h	Boas-vindas. Introdução ao curso			
09:15-10:00h	Abordagem Inicial - Avaliação primária e secundária. Particularidades na criança pequena			
10:00-10:30h	Choque no Trauma - Abordagem e tratamento			
10:30-11:00h	Pausa para café			
11:00-11:30h	Traumatismo craniencefálico			
11:30-12:00h	Trauma Torácico			
12:00-12:30h	Trauma Abdominal			
12:30-13:00h	Grande queimado			
13:00-14:00h	Almoço			
14:00-18:00h	Bancas Práticas (4 grupos a rodar pelas 4 bancas 1h cada)			
	Avaliação primária e secundária Via aérea/Via aérea difícil			
	Estabilização da coluna cervical/Imobilização Acesso vascular/Toracocentese			
18:00-18:30h	Avaliação e encerramento do curso			

CURSO ECOGRAFIA NA URGÊNCIA - Papel na avaliação do doente crítico

08:15-08:30h	Abertura do secretariado e entrega de documentação
08:30-08:40h 08:40-09:10h	Boas Vindas. Introdução ao curso Princípios Básicos da Ecografia
09:10-10:40h	O que um Pediatra quer saber ver – Parte I Coração: Morfologia, função cardíaca, derrame pericárdico, avaliação da veia cava Pulmão: Morfologia, derrame pleural, pneumotórax, consolidação, atelectasia
10:40-11:10h	Pausa para café
11:10-12:30h	O que um Pediatra quer saber ver - Parte II Abdómen: Morfologia, presença de líquido livre, organomegalias, ansas intestinais Vasos: Localização, tamanho, permeabilidade
12:30-13:30h	Demonstração prática do ecógrafo (4 grupos x 4 formandos/grupo)
13:30-14:30h	Almoço
14:30-18:50h	Hands on (4 grupos x 4 formandos/grupo) Treino em modelo humano: ecocardiograma, ecografia torácica e abdominal, Eco-Doppler dos vasos do pescoço Interpretação de imagens ecográficas
16:30-16:50h	Pausa para café
18:50-19:00h	Encerramento curso

REUNIÃO MÉDICA | 11 DE NOVEMBRO

08:30h	Abertura do secretariado
09:00-09:20h	Sessão de Boas-vindas Novo Congresso SCIP Perspectivas actuais e futuras
09:20-10:40h 09:20-09:40h 09:40-10:00h 10:00-10:20h 10:20-10:40h	MESA-REDONDA Novos marcadores preditores de lesão renal aguda Hemodiafiltração no RN e pequeno lactente Transplantação renal - O papel do Intensivista Discussão
10:40-11:10h	MEET THE EXPERT Cardiogenic Shock - Different etiologies, same approach?
11:10-11:40h	Coffee-break
11:40-12:30h 11:40-12:00h 12:00-12:15h 12:15-12:30h	PROS & CONS Estudos de colonização em Cuidados Intensivos Pro - UCIN Con - ICU Discussão
12:30-13:00h	SIMPÓSIO I
13:00-14:00h	Almoço
14:00-15:30h 14:10-14:30h 14:30-14:50h 14:50-15:10h 15:10-15:30h	MESA-REDONDA Mal convulsivo super refratário Neuroprotecão - O papel da temperatura TCE grave - Desafios clínicos e éticos
	Discussão

16:30-16:50h	Coffee-break
16:50-17:20h	SIMPÓSIO II
17:20-18:00h	HOT TOPICS
17:20-17:35h	Novas hepatites
17:35-17:50h	Falência hepática aguda
17:50-18:00h	Discussão
18:00-18:15h	Encerramento do Congresso Prémio para a Melhor Comunicação e Melhor Poster
18:15-19:30h	Assembleia Geral SCIP



ORGANIZAÇÃO



INSCRIÇÕES E SUBMISSÃO DE ABSTRACTS DISPONÍVEIS www.admedic.pt

Data limite para envio de **Comunicações orais e Posters** 30 de setembro de 2022

ÁREA MÉDICA	Até 30/SET	Após 30/SET		
CURSO PRÉ-CONGRESSO Trauma Pediátrico				
Sócios SCIP/Internos de Formação Especializada	120,00 €	150,00 €		
Não Sócios	150,00 €	180,00 €		
CURSO PRÉ-CONGRESSO Ecografia na Avaliação do Doente Crítico				
Sócios SCIP/Internos de Formação Especializada	120,00 €	150,00 €		
Não Sócios	150,00 €	180,00 €		
REUNIÃO MÉDICA				
Sócios SCIP/Internos de Formação Especializada	70,00 €	110,00 €		
Não Sócios	100,00 €	140,00 €		
CURSO PRÉ-CONGRESSO Trauma Pediátrico + REUNIÃO MÉDICA				
Sócios SCIP/Internos de Formação Especializada	150,00 €	180,00 €		
Não Sócios	180,00 €	210,00 €		
CURSO PRÉ-CONGRESSO Ecografia na Avaliação do Doente Crítico + REUNIÃO MÉDICA				
Sócios SCIP/Internos de Formação Especializada	150,00 €	180,00 €		
Não Sócios	180,00 €	210,00 €		

SECRETARIADO



+351 21 842 97 10 sofia.gomes@admedic.pt www.admedic.pt